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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Anita Mulaku

Supervisor: Assoc. Prof. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Stability evaluation of magnesium complexes of

phthalocyanines and azaphthalocyanines under acidic conditions

Phthalocyanines are categorized as analogues of porphyrin where the structures is based on four

isoindoline units condensed via a nitrogen atom. Alongside subphthalocyanines, these

compounds are attracting attention as useful dyes that find application in photodynamic therapy,

organic electronic devices, organic solar cells and other areas. Phthalocyanines are capable of

forming complexes with different types of metal and can be used in fluorescence probing due to

their suitable absorption and emission in the red region of the visible spectrum. Red or near-

infrared excitation and emission is important for biological applications since longer wavelength

light penetrates deeper into tissues, it is less scattered and the autofluorescence of endogenous

chromophores is limited. The photophysical and photochemical properties of phthalocyanines

and their analogues depend highly on the central metal and peripheral substitution. The
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magnesium complexes are highly suitable for the diagnostic purposes as they emit strongly

fluorescence and are characterized by rather low singlet oxygen quantum yields.

In my thesis, we have conducted numerous experiments to determine the stability of four

magnesium phthalocyanines in water, organic solvent (tetrahydrofuran), liposomes,

microemulsions and silica nanoparticles. The transition of a metal complex to a metal -free ligand

can be observed in the absorption spectra by the decrease of the Q-band followed by its splitting.

From our experimental data, we may conclude that phthalocyanine complexes of magnesium

with bulky substituents serve as a better protection of the macrocyclic core from demetallation

compared to non-bulky substituents. In the organic solvents, protonation of the phthalocyanine

complex occurs first and afterwards it is followed by the formation of a metal-free complex

unlike in water where the demetallation occurs directly without presence of the detectable

protonated form. In the case of delivery systems, we have observed that liposomes serve as a

better protection system from the acidity of the surrounding system compared with the

microemulsions. In the case of silica nanoparticles, we have observed a decrease of the emission

spectra that is independent of the pH value. The results of this experimental project can serve as a

valuable foundation for future studies.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Anita Mulaku

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení stability hořečnatých komplexů ftalocyaninů a

azaftalocyaninů v kyselém prostředí

Ftalocyaniny patří mezi látky odvozené od porfyrinů, u kterých je struktura založena na čtyřech

isoindolinových jednotkách spojených přes dusíkový můstek. Podobně jako subftalocyaniny, tyto

látky získávají v poslední době výraznou pozornost jako fotosensitizéry ve fotodynamické terapii,

organické elektronické přístroje, solární články, a jiné. Ftalocyaniny jsou schopné tvořit

komplexy s celou řadou kationtů kovů a lze je využít také jako fluorescenční sondy vzhledem k

jejich vhodné absorpci a emisi světla v červené oblasti spektra. Právě excitace a emise v červené

a blízké infračervené oblasti je důležité pro biologickéaplikace, vzhledem k tomu, že světlo

těchto vlnových délek proniká hlouběji do tkání, je méně rozptylováno a fluorescence

endogenních chromoforů je potlačena. Fotofyzikální a fotochemické vlastnosti ftalocyaninů silně

závisí na centrálním kationtu a na periferní substituci. Z hlediska fluorescence jsou hořečnaté

komplexy nejvhodnější pro diagnostické účely, protože silně emitují fluorescenci a produkce

singletového kyslíku je potlačena.
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Ve své práci jsem se zaměřila na určení stability čtyř hořečnatých komplexů ve vodě, v

organickém rozpouštědle (tetrahydrofuranu), liposomech, mikroemulzi a nanočásticích. Změnu a

z hořečnatého komplexu na bezkovový derivát lze pozorovat v absorpčních spektrech jako pokles

intensity Q-pásu s jeho následným rozštěpením. Z experimentálních dat vyplynulo, že v případě

substituce ftalocyaninů objemnými substituenty lze zvýšit stabilitu v kyselém prostředí. V

organickém rozpouštědle dochází nejprve k protonaci ftalocyaninového makrocyklu, která je

následována odkovením. Toto je v kontrastu s chováním ve vodě, kde k odkovení dochází přímo

bez detekovatelné přítomnosti protonované formy. V přítomnosti „delivery“ systémů lze

konstatovat, že liposomy chrání hořečnaté komplexy před kyselým prostředím daleko lépe než

mikroemulze. V případě křemičitých nanočástic jsme pozorovali snížení fluorescenční intenzity

bez závislosti na pH prostředí. Výsledky těchto experimentů mohou sloužit jako cenný základ pro

další studie.
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ABBREVIATIONS

AlPc Aluminium phthalocyanine

AzaPc Azaphthalocyanine

CDDs Charge-coupled device detectors

DOPC Dioleoylphosphatidylcholine

ICT Intramolecular charge transfer

LUVETs Large unilamellar vesicles

MLVs Multilamellar vesicels

MRI Magnetic resonance imaging

Nc Naphthalocyanine

PDT Photodynamic therapy

PET Photoinduced electron transfer

TFA Trifluoroacetic acid

TFEO-Pc Trifluoroethoxy-substituted phthalocyanine

THF Tetrahydrofuran

TPyzPzs Tetrapyrazionoporphyrazines

ZnPc Zinc phthalocyanine
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AIM OF RESEARCH

The azaphthalocyanine group within the department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis is conducting research of the different complexes of phthalocyanines and

their applications in different areas. However, the application of phthalocyanines is limited due to

their tendency to demetallate in acidic environment. Hence, we decided to perform several

experiments to study the stability of magnesium phthalocyanine complexes in water and organic

solvent and in three different delivery systems (liposomes, microemulsions and nanoparticles).
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INTRODUCTION

FLUORESCENCE AND ITS APPLICATIONS

Fluorescence is an important technology used in different areas of research such as genetic analysis,

biotechnology, flow cytometry and/or sequencing medical diagnostics.1 Research from twenty

years ago have proven that fluorescence spectroscopy can be used for the assessment of waste

water quality as a tool for the detection of discharge in natural water systems and for process control

in waste water treatment plants. This technique has been proposed because it is cheap, fast,

reagentless, requires little sample preparation, is highly sensitive and non-invasive. Fluorescence

monitoring can contribute to high spatial and temporal resolution studies. In the last decades,

fluorescence spectroscopy has been used successfully as a monitoring and detection tool in natural

and engineered systems.2 The technology of fluorescence is based on the principle of luminescence.

The phenomena of luminescence is known as the emission of light from any substance, and occurs

from electronically excited states. During this process, the electron in the excited orbital is paired

with the electron in the ground state orbital. As a consequence, the return to the ground state is spin

allowed and occurs rapidly by emission of the photon. The rate of an emission of a fluorescence

photon is 108 s-1, so the typical lifetime of a fluorescence is near 10 ns.1

Fluorescence measurements can be classified into two types: steady-state and time-resolved. The

most common type of measurements are steady-state, and are performed with constant illumination

and observation. While the sample is illuminated with a continuous beam of light, the intensity or

emission spectrum is recorded. Due to the nanosecond timescale of fluorescence, most
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measurements are steady-state measurements. The steady state is reached immediately, when the

sample is exposed to light.1

The second type of fluorescence measurements is time-resolved measurements. This type of

measurement is used to measure intensity decays or anisotropy decays. In time-resolved

measurements, the sample is exposed to a pulse of light, where the pulse width is shorter than the

decay time of the sample. A high-speed detection speed is used to record the data of the intensity

decay, hence the intensity or anisotropy are measured in the ns timescale. The time-resolved

measurement require expensive and complicated equipment.1

Time-resolved fluorescence spectroscopy has the capacity to differentiate between tumor and

normal tissue in real time surgical excision. Recently, a new TR-FS device has been designed that

has the ability to quantify the relative concentration of fluorescence dyes in a mixture by unmixing

of lifetime decays. This instrument has the ability to acquire near real-lifetime fluorescence lifetime

in multiple spectral brands and analysis.1

Continuous and/or time-resolved fluorescence spectroscopy can provide optical contrast from the

morphological alterations occurring in the damaged tissue where emission and absorption of light

by biological tissue has been studied extensively. However, time-resolved fluorescence

spectroscopy offers more advantages than steady state spectral analysis such as fluorescence decay

parameter analysis. The fluorescence decay is a vigorous measure of tissue characteristics and it is


[…]


period such as 25 hours. The absorption spectra of ZIP21Mg at pH 1.14 in liposomes (Figure 31)

did not change in time and were the same as the absorption spectra of ZIP21Mg in liposomes at

pH 7.00. (Figure 32) or at other pH (Figure 33).
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Figure 31 – The absorption spectra of ZIP21Mg in liposomes at pH 1.14 collected during a certain

period of time

Figure 32 – The absorption spectra of ZIP21Mg in liposomes at pH 7.00 collected during a certain

period of time
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 Figure 33 – Time-lapse graph of ZIP21Mg in liposomes measured at six buffers with different pH

values. It represents the correlation of absorbance against the time interval

MICROEMULSIONS

We tested two different compounds in microemulsions (MEs) with the following codes: ZIP21Mg

and P9-0 Mg (Figure 34). The only difference in these compounds was in their macrocyclic core,

the peripheral substitution remained the same.

Figure 34 – The chemical structures of ZIP21Mg and P9-0Mg
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ZIP21Mg in microemulsions

In the case of ZIP21Mg, microemulsions don’t show a very good protection (compared to

liposomes) from acidity of the surrounding environment. The absorption spectra of ZIP21Mg at

pH1.14 show decrease of the Q-band indicating that the formation of a metal-free ligand occurs

immediately after the second measurement in time of 11:57 min (Figure 35). Some small changes

were observed at the absorption spectra of ZIP21Mg at pH7.00 (Figure 36), and at the other pH

conditions (Figure 37).

Figure 35 – The absorption spectra of ZIP21Mg in microemulsions at pH 1.14 collected at certain

intervals of time
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Figure 36 – The absorption spectra of ZIP21Mg in microemulsions at pH 7.01 collected at certain

intervals of time

Figure 37 – Time-lapse graph of ZIP21Mg in microemulsions. It represents the correlation between

normalized absorbance and time for all the samples tested in buffers in different pH values
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P9-0 Mg in microemulsions

A similar scenario occurs for P9-0Mg in microemulsions. After the second measurement at pH

1.14, a significant decrease of the absorption spectra is observed that further progresses in time

with occurrence of splitting of the Q-band typical for metal-free derivative (Figure 38). At higher

pH, the changes were similar but the progress was much slower (Figure 39). No changes were

detected at pH 7. These results may be compared to those obtained for ZIP21Mg indicating that

the stability of the previous complex was substantially higher than for P9-0 Mg.

Figure 38 – The absorption spectra of P9-0Mg in microemulsions at pH 1.14 collected at certain

intervals of time

61

Figure 39 – Time-lapse graph of P9-0Mg in microemulsions collected at buffers with different pH

values. The graph represent a correlation between normalized absorbance and the time interval

NANOPARTICLES

In the case of silica nanoparticles, the concentration of the compound was too low to see any

differences in the absorption spectra. For this reason, we monitored the changes using the

fluorescence spectra. Metal-free derivatives of both ZIP21Mg and P9-0Mg have much lower

fluorescence and that is why the potential decrease in the fluorescence intensity might be due to

demetallation (Figure 40 and 41). Indeed, we observed a decrease in the emission intensity during

the experiment. However, the changes were observed independently of the pH that may lead to

other explanation than demetallaton. The nanoparticles were most likely aggregating. On the other

hand we cannot exclude also the possibility of potential demetallation of the magnesium

complexes.
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Figure 40 – Time-lapse graph of P9-0Mg in nanoparticles. The graph represent a correlation between

normalized fluorescence spectra and time interval

Figure 41 – Time-lapse graph of ZIP21Mg in nanoparticles. The graph represents a coorelation

between normalized fluorescence spectra and the time interval
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CONCLUSION

The purpose of our work was to test the stability of magnesium phthalocyanines in water and organic solvent

(tetrahydrofuran) and in three different delivery systems (liposomes, microemulsions and nanoparticles).

According to the results that we have obtained, ZIP65Mg-Et is not very stable in water compared to the

zinc complex of the same ligand. Immediate demetallation of ZIP65Mg-Et occurred after the stock solution

of the sample was added the most acidic buffers (pH 1.14 and 1.49). Nevertheless, the process of

demetallation was detectable in buffer with pH 2.00 and the absorption spectra was collected every 30 s. A

similar situation occurred at pH 2.98, but full demetallation occurred after 20 minutes, indicating a much

slower reaction rate.

We also tested another compound soluble in water with the code 9Mg-MeI, whose chemical structure is

similar to the previous compound. The main difference is that 9Mg-MeI contains bulky peripheral

substituents, which protects the macrocyclic core from the acidity of the surrounding environment. Hence,

from the absorption spectra of 9Mg-MeI it was detectable that the formation of a metal-free ligand occurs,

but in a much slower rate.

When the compound with the code ZIP21Mg was dissolved in tetrahydrofuran, protonation preceded to the

formation of a metal-free ligand. The formation of a metal-free ligand was proportional to an increase

amount of acid.

When it comes to delivery systems, we incorporated phthalocyanine complexes in three different delivery

systems (liposomes, microemulsions and nanoparticles). We may conclude from our results that liposomes

offer the best protection against acidity from the three delivery systems that we have tested. The absorption

spectra of ZIP21Mg at pH 1.14 did not change in time and it was the same as the absorption spectra of

ZIP21Mg at pH 7.00. On the other hand, when the same compound was incorporated in microemulsions,

the formation of a metal-free ligand occurred after approximately 30 minutes. From the following
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experimental results we may also conclude that liposomes offer better protection against acidity compared

to microemulsions.

In the case of silica nanoparticles, the concentration of the compound was too low to collect the absorption

spectra, so we were able to collect only the fluorescence spectra. We observed the decrease of the

fluorescence for both ZIP21Mg and P9-0Mg that might occur due to demetallation. However, it is not

certain whether the decrease of fluorescence is occurring due to the aggregation of nanoparticles or the

demetallation of the magnesium complexes.
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