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Type of work: Experimental work

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of the theory: Very good

d) Methods description: Very good

e) Results description: Excellent

f) Discussion and conclusions: Excellent

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments:
Student Anita Mulaku elaborated a diploma thesis titled "Stability evaluation of magnesium
complexes of phthalocyanines and azaphthalocyanines under acidic conditions".
The thesis is arranged in the usual way.
Its aim was to study the stability of some phthalocyanine and azaphthalocyanine magnesium
complexes in water environment under various conditions.
In the chapter called "Introduction", basics of fluorescence theory are outlined, its application
shortly mentioned and then the construction and functions of fluorimeter are described in
detail. In the next part of the Introduction chapter, the properties and possible applications of
the subject compounds types, phthalocyanines and azaphthalocyanines, are mentioned.
The next chapter is "Experimental part" which described the employed methods and
performed experiments.
The "Discussion part" chapter interprets the data and results obtained, and the "Conclusion"
summarizes the extent to which the goals set have been achieved.

The work is formally and graphically very well processed, with only a few misspellings and
minor deficiencies, which are listed below.

I have the folowing comments on the thesis:
Big part of theory is devoted to the contruction and functions of fluorimeter. This is somewhat
irrelevant, as the fluorescence measuring is only small part of the thesis.
P. 29, below part, p. 30, upper part: …S, Se and Te are not of Group 16; P, As and Sb are
not of Group 15.
P. 34 upper part: The statement that alkylsulfanyl AzaPcs are better choice as fluorescent
probes than their oxygen counterparts is not quite correct, since oxygen derivatives show
usually higher fluorescence quantum yields compared with their sulfur analogues.
P. 35, the middle paragraph: There are mentioned both TPyzPzs and TPyPzs. I thing the
other are mentioned incorrectly(?).
P. 36 below: Really TPyPz as pH sensors are described in the cited publication?
P. 38, The buffer preparation: Which "appropriate" volumes were used to make the buffers?
Discussion part, generally through the chapter: The formulas are too tiny, smaller then in
anther chapters. Even if the molecules are complicated, there is a space to make them
bigger.
P. 43, 4th line: Really the time mentioned was 21 hr and 41 min exactly?

Number of references is rather low considering the fact that a literature survay was/should
have been performed. The vast majority of information in the theoretical sections is taken
from one publication, the Principles of Fluorescence Spectroscopy book, which is essential,
but not the only source available.

Misspellings and incorrect formutations:
P. 26, 2nd line: …condensed of - instead of with - isoindoline subunits…
P. 38, General: The mark of protected name should be in upper index.
Discussion part, 1st line: We have performed (instead of conducted) numerous
experiments…
Conclusion: Why there is a smaller letter font then elsewere?
2nd paragraph: Considered stability was not tested in pure water.
Reference: only few publications for the overview of fluorescence.
There is a mistake in the name of publication 8.
The lines of references should have the same spacing like other chapters.

Questions:
Have you considered another surfactant except of th Cremophor EL? The microemulsion
character and ability of protection could be relevant to the surfactant system used.

Overall, the thesis is of a very good level, it is a contribution to scientific work in the field, and
it fully meets the requirements for qualification work of this type, so I recommend it for the
defense.

Evaluation of Master´s thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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